
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 19Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 043/2019
DATA: 17.10.2019
VALOR: R$-40.000,00 (Quarenta  mil reais)
OBJETO: Transferência de recursos, a título de patrocínio, destinados à 
realização de evento denominado III Festival do Cavalo Marajoara
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 30 caput da lei 13.303/2016 c/c art.9º item 5, 
letra b e c do RLC/Banpará
CONTRATADO: SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DO LAR EIRELI
ENDEREÇO: Trav. Dezesseis s/nº Mzninoaltos - Bairro: Centro
CEP:  68870-000      Soure/PA
TELEFONE: (91) 98171 6619
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 487321

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0705 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/478182.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora IVONE 
BARRETO RAMOS, matrícula nº 57200298/1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para responder pela DIVISÃO DE CONTRO-
LE DE INFECÇÃO HOSPITALAR, no período de 01.10.2019 a 30.10.2019, 
em substituição a titular SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA, matrícula nº 
5088941/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0708 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/492694.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA MARIA LIMA DO CARMO, matrícula nº 
112380/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMIS-
SÍVEIS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE 
MISTA/ DAS-3, no período de 01.10.2019 a 30.10.2019, em substituição 
ao titular BRUNO VINICIUS DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 54192738/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0718 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/500799.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA KELLY GOMES DA SILVA, matrícula nº 
55586171/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para responder pelo Car-
go Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE LABORATÓRIO/ DAS-3, no 
período de 01.11.2019 a 30.11.2019, em substituição a titular CRISTIANE 
SHIBATA IKEDA, matrícula nº 5875366/2, que se encontrará em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.10.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 487303
PORTARIA N° 0719 DE 18 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/503561.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 143/2018, publicada no DOE nº 
33.569 de 02/03/2018, que designou a servidora ROSANE DO SOCORRO 
POMPEU DE LOIOLA, matrícula nº 5875404/3, cargo BIÓLOGO, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE TOXICOLOGIA, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, o servidor RONALDO MAGNO ROCHA, matrícula nº 
57191134/2, cargo QUÍMICO INDUSTRIAL, lotado no LABORATÓRIO CEN-
TRAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE TOXICO-
LOGIA, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
18.10.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 487367

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 750 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e a Cláusula Décima do Contrato nº 048/2019 e os autos 
dos Processos n° 2019/334494;
R E S O L V E: Designar as servidoras MIRLLEY BEATRIZ LOBATO BOR-
GES, matrícula nº 54192751-2, lotada na Divisão de Acompanhamento e 
Avaliação da Pessoa com Defi ciência/SESPA e FERNANDA PATRÍCIA MAIA 
CARDOSO AMORA, matrícula 57175114-2, Fisioterapeuta, para acompa-
nhar e fi scalizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto con-
tratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA -  ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 487140
PORTARIA Nº 763 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e Cláusula Décima do Contrato nº 049/2019 e os autos 
dos Processos n° 2019/334469;
R E S O L V E: Designar as servidoras MIRLLEY BEATRIZ LOBATO BOR-
GES, matrícula nº 54192751-2, lotada na Divisão de Acompanhamento e 
Avaliação da Pessoa com Defi ciência/SESPA e FERNANDA PATRÍCIA MAIA 
CARDOSO AMORA, matrícula 57175114-2, Fisioterapeuta, para acompa-
nhar e fi scalizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto con-
tratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 487136

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº049/2019-Pregão Eletrônico nº 104/SESPA/2017- 
ARP - 057/SESPA/2018-Proc. nº 2019/334469.
Objeto: O presente instrumento tem como objetivo aquisição de ÓRTE-
SES, PRÓTESES, CALÇADOS E PALMILHAS ORTOPÉDICAS, de acordo com 
as especifi cações e valores, discriminados na TABELA SUS, constantes do 
ANEXO I – A do Termo de Referência, e as condições estabelecidas na ARP/
SESPA Nº 57/2018 e o edital do Pregão Eletrônico 104/SESPA/2017.
Data da Assinatura: 21/10/2019
Vigência: 21/10/2019 à 20/10/2020.
Valor: R$ 764.373,20.
Orçamento: Atividade Funcional: 908287; Natureza da Despesa: 339032; 
Fonte de Recurso: 0103/0303.
Contratada: A. S. RIBEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO-ME.
Endereço: Trav. WE-04B, nº 01, Cidade Nova IX Coqueiro, CEP:67.130-
160, Ananindeua/PA.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA

Protocolo: 487087
Contrato Nº048/2019-Pregão Eletrônico nº 104/SESPA/2017- 
ARP - 058/SESPA/2018-Proc. nº 2019/334494.
Objeto: O presente instrumento tem como objetivo a Aquisição de ÓRTE-
SES, PRÓTESES, CALÇADOS E PALMILHAS ORTOPÉDICAS, de acordo com 
as especifi cações e valores, discriminados na TABELA SUS, constantes do 
ANEXO I – A do Termo de Referência, e as condições estabelecidas na ARP/
SESPA Nº 58/2018 e o edital do Pregão Eletrônico 104/SESPA/2017.
Data da Assinatura: 21/10/2019
Vigência: 21/10/2019 à 20/10/2020.
Valor: R$ 1.161.924,24.
Orçamento: Atividade Funcional: 908287; Natureza da Despesa: 339032; 
Fonte de Recurso: 0103/0303.
Contratada: ORTOPÉDICA MACIEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP.
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, nº 973, Umarizal, CEP: 66.055-240 
- Belém/PA.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA

Protocolo: 487083

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/336860.
OBJETO: Aquisição do medicamento NINTEDANIBE 150MG, para o aten-
dimento da paciente Maria Rosa Borges Teles, oriundo de Demanda Ju-
dicial - Processo n° 080049-44.2019.8.14.0012, com Tutela de Urgência 
antecipada.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


